
СОВЕТ ПРИ ПОЛНОМОЧНОМ ПРЕДСТАВИТЕЛЕ 
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СИБИРСКОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ

СОВЕТ ЗАКОНОДАТЕЛЕЙ СИБИРСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА

МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ АССОЦИАЦИЯ 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

“ СИБИРСКОЕ СОГЛАШЕНИЕ”

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ 
______________________ ПО ОБРАЗОВАНИЮ__________________________

630099, г. Новосибирск, ул. Урицкого, 19, телефон/факс (383) 223-17-06 
http://www.sibacc.ru, e-mail: mass@sibacc.ru. sazonov e@mail.ru

РЕШЕНИЕ
4 апреля 2012 г. г. Иркутск
«О подходах к предоставлению государственных и муниципальных услуг в 
электронном виде в сфере образования и о повышении скорости доступа к 

сети Интернет в рамках комплексных мероприятий по модернизации
образования»

Заслушав и обсудив выступление исполнительного директора 
Некоммерческого партнерства «Информатизация образования Сибири», 
заместителя директора Института развития образования Новосибирской 
области В.Г. Перковой, координационный совет 

РЕШИЛ:
1. Обратиться к Правительству Российской Федерации с предложениями:
1.1. Поручить ОАО «Ростелеком» в рамках уже заключенных единых 

государственных контрактов с органами управления образованием субъектов 
Федерации обеспечить для образовательных учреждений сохранение 
увеличенных скоростей каналов доступа в сеть Интернет после проведения 
выборов Президента РФ в 2012 г.

1.2. Поручить Министерству связи и массовых коммуникаций РФ, 
Министерству образования и науки РФ совместно с ОАО «Ростелеком» 
проработать вопрос о формировании единых льготных (социальных) тарифов 
на предоставление доступа к сети Интернет для образовательных учреждений, 
подключенных в рамках проекта.

2. Обратиться к Министерству связи и массовых коммуникаций РФ, ОАО 
«Ростелеком» с предложениями:

-  по снижению тарифа на предоставление услуг связи и доступа к сети 
Интернет для участников приоритетного национального проекта 
«Образование» по направлению «Дистанционное образование детей- 
инвалидов» до размера тарифа аналогичной услуги для физических лиц и/или 
формированию единых льготных (социальных) тарифов на предоставление 
доступа к сети Интернет для общеобразовательных учреждений;

-  по формированию пакета предложений в инвестиционную программу 
макрорегионального филиала «Сибирь» ОАО «Ростелеком»;

-  об обеспечении гарантированного канала доступа образовательным 
учреждениям СФО к сети Интернет с созданием выделенного канала 
технической поддержки доступа ОУ СФО к сети Интернет и возложением 
оперативного контроля на департамент взаимодействия с корпоративными 
клиентами МРФ «Сибирь» ОАО «Ростелеком»;

http://www.sibacc.ru
mailto:mass@sibacc.ru
mailto:e@mail.ru


-  о подписании Регламента взаимодействия МРФ «Сибирь» ОАО 
«Ростелеком»со всеми региональными органами управления образованием 
СФО» по вопросам устранения неисправностей каналов связи до ОУ, 
подключенных к сети Интернет.

3. Одобрить опыт Алтайского края по использованию 
автоматизированной системы управления «Сетевой край. Образование»; 
Новосибирской, Омской и Томской областей по внедрению и эксплуатации 
школьной образовательной сети «Дневник.ру» и Кемеровской области по 
формированию элементов электронного правительства в сфере образования на 
базе разработок ООО «Мирит»; рекомендовать органам управления 
образованием Сибири использовать данные электронные платформы для 
оказания государственных услуг в электронном виде.

3.1. Отметить комплексность подхода сети «Дневник.ру», АИС «Сетевой 
край. Образование» к формированию интегрированной информационно
аналитической и образовательной платформы в части:

-  соответствия рекомендациям экспертно-консультативной группы 
Совета при Президенте РФ по развитию информационного общества в РФ;

-  проработанности технических решений;
-  универсальности применения сети как в аналитических и 

управленческих целях, так и для решения образовательных задач;
-  доступности для всех категорий участников образовательного процесса;
-  наличия организационно-технической и методической поддержки.
4.2. Рекомендовать ООО «Дневник.ру» в целях успешного развития 

образовательной сети и ее внедрения в региональных системах образования:
-  осуществить «стыковку» технических решений сети с платформой 

«электронного правительства», разрабатываемой ОАО «Ростелеком»;
-  разработать офф-лайн версии системы для ее размещения в 

образовательных учреждениях, имеющих слабый канал доступа в сеть 
Интернет, что имеет особое значение для удаленных сельских школ Сибири.

5. Принять к сведению информацию о деятельности НП 
«Информатизация образования Сибири» и межрегионального узла контентной 
фильтрации Интернет-трафика для ОУ СФО.

5.1. Считать сложившуюся в Сибирском федеральном округе модель 
контентной фильтрации Интернет-трафика для ОУ наиболее оптимальной и 
рациональной с экономической и организационно-технической точки зрения.

5.2. Рекомендовать вступить в состав НП учреждениям, представляющим 
сферу информатизации образования Республики Бурятия, Алтайского края и 
Омской области.

5.3. Обратиться к руководству министерства образования и науки 
Республики Бурятия с просьбой о включении в программу мероприятий 
Байкальского образовательного форума в 2012 г. очередного заседания НП 
«Информатизация образования Сибири» и межрегионального совещания по 
проблемам информатизации.

Председатель Координационного совета по образованию
Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение», j /
заместитель Губернатора Алтайского края, /  , /
начальник управления по образованию и делам молодёж^4ш!ш/Ю.Н. Денисов


